
92 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº032  | FORTALEZA, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2023.02.09.002 - SRP. A CPL da Prefeitura Municipal 
de Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 02 de março de 2023, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, localizada 
à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Lote, tombada sob o 
N.º 2023.02.09.002 - SRP, com fins a Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada para fornecimento de testes 
laboratoriais, com cessão de equipamentos em comodato, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Camocim - CE. Informações 
na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Camocim/CE, 13 de fevereiro de 2023. 
Francisca Maurineide Carvalho de Araújo – Pregoeira.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Icó - A Presidente da Comissão de Licitação, comunica aos interessados o Resultado da Fase de Julgamento de Propostas de Preços 
referente Tomada de Preços Nº 22.13/2022-TP, cujo objeto: Contratação de empresa para construção de estação elevatória de reservatório apoiados e de 
adutora para atender o abastecimento de água do abatedouro público no Distrito de Lima Campos, conforme planilhas, projetos e cronogramas em anexo, 
declarando: PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS: G7 Construções e Serviços Eireli; RE Serviços e Locações. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: A.I.L 
Construtora Ltda ME; Meliuz Construções e Serviços Ltda Me; Impar Serviços Ltda, Arcos Construtora & Incorporada; Real Serviços Eireli; Pro Limpeza 
Serviços e Construções Eireli; KLF Serviços; G.A. Rabelo Junior, CV Tomé Serviços ME; Construtora Êxito Eireli EPP, Topserv Soluções e Serviços Eireli 
ME; MR Absolut Soluções e Serviços, por atenderem as exigências exigidas do edital. Após análise das Propostas de Preços das empresas classificadas 
chegamos ao seguinte resultado: sagrou-se vencedora a empresa TOPSERV SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, no valor total de R$ 189.992,68 (cento 
e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos). A Comissão de licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê 
o Art. 109, inciso I, alínea “b”. Michelle Roque Guedes.

*** *** ***
 A Pregoeira da Prefeitura Municipal 

de Caucaia – Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 02 de Março de 2023, às 08:30hs (oito horas e trinta minutos), 
através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento 
Menor Preço por Item tombado sob o nº 2023.02.01.02-DIV, com fins a Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de papel ofício A4 e A3 
para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE, conforme Projeto Básico/Termo de Referência em anexo do Edital, o 
qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a R. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço 
citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Ingrid Gomes Moreira - À Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1002.01/2023- 
SRP. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 02 de março de 2023, às 10:00hs, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tombado sob 
o nº 1002.01/2023- SRP, SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
GROAÍRAS/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Vereador Marcolino Olavo, nº 770, Centro, GROAÍRAS, Ceará. 
Maiores Informações: site: www.bbmnetlicitacoes.com.br e/ou no endereço citado e pelo Fone: 088 3647-1103, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes. ADRIANA PAIVA SOUZA - PREGOEIRA.

*** *** ***

N° 006/2023. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que foram realizadas alterações no Edital e Termo de Referencia do Pregão na forma 
cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO 
AMBIENTE E PROGRAMA HORA DE PLANTAR DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE ARACOIABA-CE. 
As alterações no Edital e no Termo de Referencia refere-se adequação dos lotes e na planilha de formação de preços, bem como adequações no Edital, com 
o intuito de permitir um maior numero de empresas participantes e uma melhor execução do serviço a ser prestado.  A sessão pública agendada para inicio 
as  08h30min do dia 14/02/2023, FOI REMARCADA PARA O INICIO ÀS 08h30min DO DIA 01/03/2023, em virtude da republicação. O novo edital 
completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Aracoiaba, 
bem como no site  https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Aracoiaba-CE, 13 de fevereiro de 2023. Francisco Eudes Monte Silva - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE GRAÇA – AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação comunica aos interessados 
que no próximo dia 02 de Março de 2023, às 14:00hs, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.10.02.02-TP, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SOFTWARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE GRAÇA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dia úteis após esta publicação no site: www.tce.ce.gov.br 
na Seção “Portal de Licitações dos Municípios”, no site www.cmgraca.ce.gov.br e no endereço da Câmara Municipal de GRAÇA, na Rua Euclides Augusto 
Ribeiro, 100, Centro, GRAÇA, Ceará, no horário de 08:00h às 14:00h. GRAÇA - CE, 13 de Fevereiro de 2023. PAULO ROMULO LOPES RIBEIRO - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE GRAÇA – AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que 
no próximo dia 02 de Março de 2023, às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.10.02.01-TP, cujo objeto é 
a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA, CONSULTORIA E EXECUÇÃO NA ÁREA DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA, DE ACORDO COM AS DEMANDAS ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE GRAÇA-CE. O edital completo estará 
à disposição dos interessados nos dia úteis após esta publicação no site: www.tce.ce.gov.br na Seção “Portal de Licitações dos Municípios”, no site www.
cmgraca.ce.gov.br e no endereço da Câmara Municipal de GRAÇA, na Rua Euclides Augusto Ribeiro, 100, Centro, GRAÇA, Ceará, no horário de 08:00h 
às 14:00h. GRAÇA - CE, 13 de Fevereiro de 2023. PAULO ROMULO LOPES RIBEIRO - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA – AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 1302.02-2023-SRP-PE. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna público que no dia 02 de março de 2023 às 09:00 horas, 
pelo endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br, estará realizando o início dos trabalhos da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
1302.02-2023-SRP-PE: Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE. Maiores informações via https://compras.m2atecnologia.
com.br/ ou presencial na sede da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. Ibicuitinga-CE, 
13 de fevereiro de 2023. Luzia Lopes Aguiar -Pregoeira Oficial .

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE/CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.02.13.1. 
O Pregoeiro oficial do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceará, torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma 
eletrônica: www.portaldevarzeaalegrece.com.br, com suporte técnico do sistema GM TECNOLOGIA (GM TECNOLOGIA & INFORMAÇÃO LTDA, 
certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2023.02.13.1, em sua forma eletrônica, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados a 
composição da merenda escolar em atendimento as escolas públicas e creches pertencentes à Secretaria de Educação do Município de Várzea Alegre/CE, 
conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 02 de Março de 2023, a partir das 09:00 
horas. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 15 de Fevereiro de 2023, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de 
editais nos endereços eletrônicos: www.portaldevarzeaalegrece.com.br, www.tce.ce.gov.br/licitacoes, www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações poderão 
ser obtidas ainda pelo telefone (88) 9 9839-7074. Várzea Alegre/CE, 13 de Fevereiro de 2023. Everton Clementino de Sousa - Pregoeiro Oficial do 
Município.

*** *** ***



8
www.opovo.com.br

Terça-feira
Fortaleza - CearÁ - 14 de Fevereiro de 2023política

As oito mensagens envia-
das na semana passada pelo 
governador Elmano de Frei-
tas (PT) podem chegar já nes-
ta terça-feira, 14, ao plenário 
da Assembleia Legislativa 
(Alece) para votação. Antes 
da sessão do dia, a mesa di-
retora tem reunião marcada 
para 8 horas, com objetivo de 
dar o aval para a sequência 
de tramitação das propostas 
do governo. As medidas in-
cluem a reforma administra-
tiva, o aumento na alíquota 
do Imposto sobre Circulação 
de Mercadorias e Serviços 
(ICMS), redução de incentivos 
fiscais e empréstimo do Banco 
do Brasil para pagamento da 
dívida pública.

Na sexta-feira, 10, a mesa 
se reuniu pela primeira vez e 
deliberou a aprovação de três 
projetos menos polêmicos: a 
criação do programa Ceará 
Sem Fome, proposta pelo go-
verno; a autorização para o go-
vernador e a vice, Jade Romero 
(MDB) se ausentarem do País 
por mais de 15 dias durante o 
ano de 2023, proposta da pró-
pria mesa; a criação de vagas 
no Tribunal de Justiça do Cea-
rá (TJCE), proposta pelo Poder 
Judiciário. Com a aprovação, 
mas medidas podem seguir 
para votação em plenário.

As demais mensagens re-
ceberam pedidos de vistas 
dos deputados Oscar Ro-
drigues (União Brasil), João 
Jaime (Progressistas) e Ju-
liana Lucena (PT). A expec-
tativa da base do governa-
dor é que, com a aprovação 
na mesa, as medidas sejam 

encaminhadas no mesmo dia 
para votação.

As comissões técnicas, por 
onde normalmente tramitam 
as propostas, ainda não foram 
formadas. Por isso, a avaliação 
prévia e o encaminhamento 
está sendo feito pela mesa di-
retora, seguindo o regimento 
interno da Assembleia.

 O governador tem feito 
corpo a corpo com os par-
lamentares para aprovar as 
medidas. Antes de as men-
sagens serem enviadas à 
Assembleia, ele se reuniu 
na segunda-feira, 6, com 35 
dos 46 deputados estaduais 
para apresentar as pautas 
— quantidade mais que su-
ficiente para aprovação. Na 
sexta-feira, Elmano voltou 
a receber os parlamentares, 
para um almoço.

O União Brasil planeja apre-
sentar requerimento para 
adiar por cinco sessões a vo-
tação dos três projetos do pa-
cote econômico. “O regimento 
permite que nós possamos pe-
dir o adiamento por até cinco 
sessões, que é um prazo mí-
nimo para a gente debater”, 
ressaltou o líder do partido, 
Sargento Reginauro.

Oscar Rodrigues, um dos 
autores de pedido de vistas, 
critica o aumento de imposto. 
“Isso é um gerador de inflação 
e precisa ser discutido me-
lhor, porque também gera de-
semprego”, ressaltou o depu-
tado nas redes sociais. Oscar 
acredita que, caso seja envia-
da para votação, a proposta 
será aprovada pela “imensa 
maioria que o governo dispõe” 
na Assembleia.

Se houver o adiamento pre-
tendido pela oposição, a vota-
ção do pacote econômico ficará 
para depois do Carnaval.

| iMpoSto |  Medidas econômicas e em outras áreas passarão 

pela Mesa Diretora e poderão ir a plenário no mesmo dia

Pacote de Elmano tem 
votação prevista para hoje; 
oposição tenta adiar

Júlia Duarte
ana.julia@opovo.com.br

O presidente do Conselho 
Nacional de Pesquisa e De-
senvolvimento (CNPq), Ri-
cardo Galvão, confirmou que 
o reajuste das bolsas CNPq 
será anunciado no fim desta 
semana, na quinta-feira, 16, 
ou na sexta-feira, 17. Galvão 
foi entrevistado ao vivo no 
O POVO News.

“A confirmação que eu tive 
há poucas horas é de que vai 
ser ainda essa semana. Se 
não me engano, quinta ou 
sexta-feira, mas o anúncio 
será feito diretamente pelo 
presidente Lula”, disse o 
presidente do CNPq.

“A bolsa de fevereiro, paga 
em março, já terá recebido 

reajuste. Tanto para as bolsas 
existentes como para as no-
vas”, afirmou.

Todas as bolsas da CNPq 
e Capes terão reajuste, mas 
o percentual deve variar. “O 
reajuste vai ser para todas 
as bolsas, mas os índices não 
vão ser iguais”, afirmou Ri-
cardo. “As bolsas de mestra-
do e doutorado estão em um 
patamar muito mais baixo 
que as outras, de pós-douto-
ramento por exemplo, e elas 
não têm reajuste desde 2013. 
Então elas terão um reajuste 
um pouco maior. Vai variar, 
as bolsas de pesquisa vão ter 
outro tipo de reajuste, vai 
ter uma pequena variação 
sim”, ressaltou.

Atualmente, a Capes e o 
CNPq disponibilizam bolsas 
para mestrado de R$ 1.500 e 
para doutorado de R$ 2.200.
As bolsas de pesquisa estão 
sem reajuste há 10 anos.

mariana lopes

marianalopes@opovo.com.br

Reajuste de bolsas 
será anunciado esta 
semana, diz CNPq
| ciÊNcia | 

“Isso é um gerador 

de inflação 
e precisa ser 

discutido melhor, 

porque também 

gera desemprego”

oscar rodrigues, deputado, 
sobre aumento de iCMS

eSPeCial Para o Povo


